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1  
Anhalt, Heinrich I. 1212-1244, Brakteat, Aschersleben, Wegeleben oder Köthen. 0,6
2 g. Fürst steht von vorne mit Kugelstab und Lilienzepter zwischen zwei Türmen. Berge
r 1787; Thormann 254. Sehr schön

2  
Anhalt Dessau, Leopold Friedrich 1817-1871, Vereinstaler 1863. 18,53 g. Auf die Ver
einigung der anhaltinischen Fürstentümer. AKS 35; Dav. 510; Kahnt 11; Thun 11. Hübsc
he Patina, feine Kratzer, Vorzüglich-Stempelglanz

3  
Anhalt Köthen, Albrecht I. 1275-1316, Denar. 0,53 g. Fürst steht von vorne zwischen
vier Kleeblättern // Fünf Sterne ins Kreuz gestellt, in den Winkeln Kugeln. Sehr schön

4  
Augsburg, Heinrich II. 1009-1024, Denar. 1,15 g. Hahn 145.36. Gewellt, sehr schön

5  
Augsburg, Hartwig I. von Lierheim 1167-1184, Dünnpfennig. 0,79 g. Engelsbüste nac
h halbrechts, mit beiden Händen einen Kreuzstab haltend, Wulstreif, von 16 Zacken um
geben, dazwischen je ein Ringel // 3 türmiges Gebäude mit Tor (schwach ausgeprägt).
Steinh. 49. Leichte Prägeschwäche, sehr schön +

6  
Augsburg, Stadt, Dukat 1649. 3,47 g. Mit Titel Ferdinands III. Fb. 61; Forster 313. Att
raktives Exemplar. Kl. Zainende, min. gewellt, vorzüglich

7  
Baden Durlach, Ludwig 1818-1830, Taler (100 Kreuzer) 1829. 18,12 g. AKS 53; Dav.
518; Kahnt 21; Thun 18. Winz. Randfehler, sehr schön-vorzüglich
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8  
Bayern, Wilhelm V. als Herzog von Holland 1350-1389, Goldgulden (Florin d'or) o.J.
(1378-1385). 3,44 g. Delm. 725; Fb. 105. Sehr schön-vorzüglich

9  
Bayern, Maximilian II. Emanuel 1679-1726, 15 Kreuzer (1/4 Gulden) 1698, Münche
n. 5,74 g. Hahn 192. Walzenprägung. Sehr schön

10  
Bayern, Maximilian I. (IV.) Joseph, 1799-1806-1825, Silbermedaille 1823, von J. J.
Neuss, auf das Monument der neuerbauten Straße Vilshofen-Passau. Ansicht des Mon
umentes in Landschaft: Löwe auf Felsunterbau // Elf Zeilen Schrift. 41 mm; 21,23 g. Se
hr selten. Kl. Prüfspur am Rand, sehr schön-vorzüglich

11  
Bayern, Maximilian I. Joseph 1806-1825, Silbermedaille 1824, von Losch, auf sein
25-jähriges Regierungsjubiläum. Kopf nach rechts // Triumphbogen, auf dessen Plattfor
m ein Löwe ruht. Wittelsbach 2519. 48 mm, 43,79 g. Feine Kratzer, vorzüglich-Stempel
glanz

12  
Bayern, Maximilian II. Joseph 1848-1864, Doppeltaler 1854, München. 37,10 g. AK
S 146; J. 85; Kahnt 119; Davenport 601. Winz. Randfehler, feine Kratzer, vorzüglich

13  
Brandenburg Ansbach, Karl Wilhelm Friedrich, 1729-1757, 1/6 Taler o.J. Schwabac
h. 4,84 g. Slg. Grüber 4476. Prachtexemplar. Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich
Kriegsprä
gung aus der Zeit des 7-jährigen Krieges

14  
Brandenburg Ansbach, Karl Wilhelm Friedrich 1729-1757, 6 Kreuzer 1750. 2,23 g.
Slg. Grüber 4486. Walzenprägung. Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich.

15  
Brandenburg Ansbach, Karl Wilhelm Friedrich 1729-1757, 2/3 Taler 1753, Ansbach.
Dav. 313; Slg. Wilm. 1023. Prachtexemplar. Stempelglanz. Im Plastikholder der NGC mi
t der Bewertung MS 64+ (5785447-003) (Top Pop)
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16  
Brandenburg Ansbach, Christian Friedrich Karl Alexander 1757-1791, 1 Kreuzer 17
88, Schwabach. 0,80 g. Slg. Grüber 4764. Prachtexemplar. Stempelglanz

17  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1440-1470, Groschen o.J. Brandenburg. 2,52 g.
Bahrfeld 33. Sehr schön-vorzüglich

18  
Brandenburg Preußen, Askanisches Haus bis 1310, Brakteat, Salzwedel. 0,44 g. B
rustbild v. v., darunter querliegender Schlüssel. Bahrf. 319. Sehr schön

19  
Brandenburg Preußen, Askanisches Haus bis 1310, Brakteat, 0,56 g. Markgraf ste
ht v. v. mit Lanze und Fahne, zu den Seiten je ein Zinnenturm, im Feld l. Ringel mit Inne
npunkt. Bahrf. 408. Sehr schön

20  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1440-1570, Hohlpfennig, Salzwedel. 0,25 g. Ba
hrfeld 22. Sehr schön-vorzüglich

21  
Brandenburg Preußen, Georg Wilhelm 1619-1640, Kipper 3 Gröscher 1622, Krosse
n. 1,88 g. Bahrfeld 677. Fast sehr schön
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22  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Pfennig 1658, Berlin. 1,81
g. v. Schr. 1409. Sehr schön
Exemplar der Auktion Möller 11, Kassel 1993, Nr. 794

23  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1674, Königsber
g. 3,08 g. v. Schr. 1746. Sehr schön-vorzüglich

24  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1674, Königsber
g. 3,33 g. v. Schr. 1753. Sehr schön-vorzüglich

25  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 1/3 Taler 1675, Minden. 9,85
g. v. Schr. 800. Übliche Prägeschwäche, sehr schön-vorzüglich

26  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1676, Königsber
g. 6,44 g. v. Schr. 1634. Sehr schön

27  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 1/3 Taler 1676, Königsberg.
9,20 g. v. Schr. 730 var. Sehr schön-vorzüglich

28  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1679, Königsber
g. 3,39 g. v. Schr. 1757. Fast vorzüglich

29  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1679, Königsber
g. 2,99 g. v. Schr. 1762. Sehr schön-vorzüglich
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30  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1679, Königsber
g. 3,35 g. v. Schr. 1760. Sehr schön

31  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1679, Königsber
g. 6,00 g. v. Schr. 1637 var. Fast vorzüglich

32  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1679, Königsber
g. 5,84 g. v. Schr. 1642. Sehr schön

33  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1680, Königsber
g. 3,27 g. v. Schr. 1768. Kl. Randfehler, fast vorzüglich

34  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1680, Königsber
g. 6,37 g. v. Schr. 1643 var. Sehr schön-vorzüglich

35  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1681, Königsber
g. 3,28 g. v. Schr. 1782. Leichte Prägeschwäche, sehr schön-vorzüglich

36  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1681, Königsber
g. 3,48 g. v. Schr. 1783. Leichte Prägeschwäche, sehr schön +

37  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1681, Königsber
g. 3,32 g. v. Schr. 1777. Sehr schön +
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38  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1681, Königsber
g. 3,13 g. v. Schr. 1781. Winz. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön-vorzüglich

39  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1681, Königsber
g. 6,07 g. v. Schr. 1648 var. Sehr schön

40  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1682, Königsber
g. 3,28 g. v. Schr. 1792 var. Kl. Zainende, sehr schön-vorzüglich

41  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1682, Königsber
g. 6,35 g. v. Schr. 1661 var. Kl. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön

42  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1682, Königsber
g. 6,00 g. v. Schr. 1656. Kl. Zainende, sehr schön

43  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1682, Königsber
g. 3,37 g. v. Schr. 1794 var. Fast vorzüglich

44  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1682, Königsber
g. 3,58 g. v. Schr. 1797 var. Kl. Zainende, vorzüglich

45  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1682, Königsber
g. 3,52 g. v. Schr. 1794 var. Kl. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich
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46  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1683, Königsber
g. 6,46 g. v. Schr. 1673 var. Hübsche Patina, sehr schön-vorzüglich

47  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1683, Königsber
g. 3,28 g. v. Schr. 1812. Sehr schön

48  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1683, Königsber
g. 3,25 g. v. Schr. 1806 var. Sehr schön-vorzüglich

49  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1683, Königsber
g. 3,26 g. v. Schr. 1867. Kl. Zainende, sehr schön-vorzüglich

50  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1683, Königsber
g. 3,34 g. v. Schr. 1803. Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön

51  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1684, Königsber
g. 6,06 g. v. Schr. 1699. Sehr schön-vorzüglich

52  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1684, Königsber
g. 6,38 g. v. Schr. 1682. Sehr schön +

53  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1684, Königsber
g. 5,85 g. v. Schr. 1694. Kl. Zainende, sehr schön
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54  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1684, Königsber
g. 6,23 g. v. Schr. 1702 var. Sehr schön +

55  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1684, Königsber
g. 3,30 g. v. Schr. 1820. Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön +

56  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1685, Königsber
g. 5,88 g. v. Schr. 1712. Hübsche Patina, sehr schön +

57  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1685, Königsber
g. 5,64 g. v. Schr. 1715. Sehr schön

58  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1685, Königsber
g. 6,08 g. v. Schr. 1716. Sehr schön

59  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1685, Königsber
g. 6,58 g. v. Schr. 1720. Leichte Prägeschwäche, fast vorzüglich

60  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1685, Königsber
g. 3,19 g. v. Schr. 1838. Kl. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich

61  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1685, Königsber
g. 6,12 g. v. Schr. 1717. Sehr schön +
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62  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1685, Königsber
g. 6,17 g. v. Schr. 1712. Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön-vorzüglich

63  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 18 Gröscher 1685, Königsber
g. 6,05 g. v. Schr. 1714. Sehr schön-vorzüglich

64  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1686, Königsber
g. 3,40 g. v. Schr. 1868. Prachtexemplar. Vorzüglich +

65  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1686, Königsber
g. 3,50 g. v. Schr. 1845. Sehr schön-vorzüglich

66  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1686, Königsber
g. 3,53 g. v. Schr. 1806 var. Hübsche Patina, leichte Prägeschwäche, sehr schön-vorzü
glich

67  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1686, Königsber
g. 2,96 g. v. Schr. 1870. Sehr schön-vorzüglich

68  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1686, Königsber
g. 3,05 g. v. Schr. 1860. Sehr schön-vorzüglich

69  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1686, Königsber
g. 3,55 g. v. Schr. 1859 var. Sehr schön
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70  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1686, Königsber
g. 3,41 g. v. Schr. 1869. Sehr schön

71  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1686, Königsber
g. 3,49 g. v. Schr. 1856. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz

72  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1686, Königsber
g. 3,25 g. v. Schr. 1863 var. Vorzüglich

73  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1686, Königsber
g. 3,62 g. v. Schr. 1843. Kl. Zainende, sehr schön +

74  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1686, Königsber
g. 3,76 g. v. Schr. 1846. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz

75  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1687, Königsber
g. 3,69 g. v. Schr. 1882 var. Fast vorzüglich

76  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1687, Königsber
g. 3,33 g. v. Schr. 1883. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz

77  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1687, Königsber
g. 3,22 g. v. Schr. 1885. Sehr schön-vorzüglich
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78  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688, 6 Gröscher 1687, Königsber
g. 3,58 g. v. Schr. 1877. Sehr schön-vorzüglich

79  
Brandenburg Preußen, Friedrich III. 1688-1701, 1/12 Taler 1689, Berlin. 3,22 g. v. S
chr. 400 ff. Sehr schön-vorzüglich

80  
Brandenburg Preußen, Friedrich III. 1688-1701, 2/3 Taler 1689, Minden. 17,06 g. v.
Schr. 217; Dav. 278. Leicht justiert, kl. Schrötlingsfehler, sehr schön +

81  
Brandenburg Preußen, Friedrich III. 1688-1701, 2/3 Taler 1689, Magdeburg. 17,61
g. v. Schr. 166; Dav. 273. Leicht justiert, sehr schön +

82  
Brandenburg Preußen, Friedrich III. 1688-1701, 2/3 Taler 1690, Berlin. 17,38 g. v. S
chr. 74b; Dav. 270. Attraktives Exemplar. Vorzüglich

83  
Brandenburg Preußen, Friedrich III. 1688-1701, 2/3 Taler 1692, Berlin. 17,15 g. v. S
chr. 117; Dav. 270. Sehr schön-vorzüglich

84  
Brandenburg Preußen, Friedrich III. 1688-1701, 1/12 Taler 1692, Emmerich. 3,41 g.
v. Schr. 616. Sehr schön

85  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm I. der Soldatenkönig, 1713-1740, Goldme
daille zu einem Dukaten o.J. (1732), auf die Aufnahme der Salzburger Emigranten. Vog
el fliegt links im Gewitter über Meer // Jesus am Kreuz auf Felsen im Meer. 22 mm; 3,52
g. Brozatus -; Zöttl 2701. Von großer Seltenheit. Min. Gewellt, kl. Kratzer, sehr schön-vo
rzüglich
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86  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 1/12 Taler 1751, Berlin. 3,05 g. Oldi
ng 25. Sehr schön +

87  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 6 Gröscher 1752, Königsberg. 3,13
g. Olding 199a. Sehr schön-vorzüglich

88  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 1/2 Taler 1752, Breslau. 10,66 g. Ol
ding 31. Sehr schön

89  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 6 Gröscher 1753, Königsberg, 2,92
g. Olding 202c. Hübsche Patina, leichte Prägeschwäche, sehr schön-vorzüglich

90  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 18 Gröscher 1753, Breslau. 5,69 g.
Olding 293a. Sehr selten, besonders in diese Erhaltung. Vorzüglich

91  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 8 Gute Groschen 1753, Berlin. 8,46
g. Olding 18. Sehr schön

92  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, Mariengroschen 1754, Aurich. 2,02
g. Olding 256b. Attraktives Exemplar. Vorzüglich

93  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 6 Gröscher 1755, Königsberg. 3,05
g. v. Schr. 1058; Olding 206c. Prachtexemplar. Vorzüglich +
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94  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, Ostpreußen unter russischer Besat
zung, 1/6 Taler 1761, Königsberg. 3,68 g. Olding 452a; Bitkin 683. Fast sehr schön

95  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, Ostpreußen unter russischer Besat
zung, 6 Gröscher 1761, Moskau. 2,34 g. Olding 455; Bitkin 808. Sehr selten. Sehr schö
n

96  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, Ostpreußen unter russischer Besat
zung, 6 Gröscher 1761, Königsberg. 3,16 g. Olding 454a; Bitkin 742. Sehr schön +

97  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 1/12 Taler 1765, Breslau. 3,73 g. v.
Schr. 650; Olding 95. Feine Patina, fast vorzüglich
Erworben 1995 bei der Münzhandlun
g Fritz Rudolf Künker, für 145 DM.

98  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 1/3 Taler 1768, Breslau. 8,31 g. Old
ing 88. Prachtexemplar. Vorzüglich

99  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 1/3 Taler 1768, Breslau. 8,28 g. Old
ing 88. Sehr schön-vorzüglich

100  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 3 Gute Pfennig 1769, Berlin. 0,80
g. Olding 150. Fast vorzüglich

101  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 1/2 Stüber 1772, Berlin. 0,59 g. Ol
ding 269. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz
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102  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 1/3 Taler 1772, Berlin. 8,19 g. Oldi
ng 75. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz

103  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, Silbermedaille 1772, von J. Abrah
am, auf die 100-Jahrfeier der Französischen Gemeinde in Berlin. 43 mm; 27,79 g. Oldin
g 689, Slg. Marienburg 3197, Hoffmann 19. Fast vorzüglich

104  
Brandenburg Preußen, Friedrich II. 1740-1786, 1/3 Taler 1776, Breslau. 8,28 g. Ol
ding 90. Sehr schön-vorzüglich

105  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm II. 1786-1797, große Staatsmedaille 178
6, von D. F. Loos, für die Wissenschaft. Geharnischtes Brustbild rechts. mit umgelegtem
Mantel und dem Kleinod des Ordens vom Schwarzen Adler // Vier Zeilen Schrift in Lorb
eerkranz. Zinn. Hüsken 7.29.2. 69 mm; 120,13 g. Von großer Seltenheit. Vorzüglich

106  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm II. 1786-1797, 1/3 Taler 1787, Berlin. 8,2
8 g. Olding 4. Sehr schön-vorzüglich

107  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm II. 1786-1797, 1/3 Taler 1789, Breslau.
8,16 g. Olding 8. Sehr seltene Münzstätte. Sehr schön

108  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm II. 1786-1797, 1/3 Taler 1789, Berlin. 8,3
2 g. Olding 4. Attraktives Exemplar, fast vorzüglich

109  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm II. 1786-1797, 1/3 Taler 1790, Berlin. 8,2
4 g. Olding 4. Attraktives Exemplar, vorzüglich
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110  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm II. 1786-1797, 4 Groschen 1797, Königs
berg. 5,30 g. Olding 12. Attraktives Exemplar, vorzüglich

111  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm II. 1786-1797, 4 Groschen 1797, Berlin.
5,28 g. Olding 5. Sehr schön +

112  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm III. 1797-1804, 9 Kreuzer 1808, Glatz. 2,
97 g. AKS 47; Olding 143. Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich

113  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm III. 1797-1840, Reichstaler 1814, Berlin.
21,94 g. Olding 103. Sehr schön

114  
Brandenburg Preußen, Friedrich Wilhelm III. 1797-1840, Reichstaler 1814, Berlin.
21,94 g. Olding 103. Sehr schön

115  
Brandenburg Preußen, Wilhelm I. 1861-1888, 1/2 Silbergroschen 1872, Hannover.
1,10 g. AKS 104; J. 88. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz

116  
Brandenburg Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, Zinnmedaille 1894, von H. Weckwe
rth auf die Fahnenweihe der Eisenbahnpioniere in Berlin. Sechs Zeilen Schrift in Lorbee
rkranz // Moltke Eisenbahnlok. 72 mm; 90,42 g. Originalprägung. Von großer Seltenheit.
Vorzüglich

117  
Braunschweig, Stadt, Fürstengroschen 1570. 2,13 g. Jesse 49. Sehr seltenes Jah
r. Leichte Prägeschwäche, sehr schön
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118  
Braunschweig Calenberg Hannover, Georg I. Ludwig 1698-1714, Silbermedaille 1
701, von S. Lambelet, auf die Nachfolge seiner Mutter Sophia von der Pfalz auf den en
glischen Thron. Brustbild der Kurfürstin r. mit Witwenschleier // Brustbild der Herzogin M
athilde (*um 1156, †1189), Gemahlin Heinrichs des Löwen rechts. Brockmann 752; Eim
er 385. 65 mm; 131,16 g. Sehr attraktives Exemplar mit herrliche Patina, winz. Kratzer,
vorzüglich.

119  
Braunschweig Calenberg Hannover, Georg II. 1727-1760, Silbermedaille 1727, vo
n J. Croker, auf seine Krönung. Büste links mit Lorbeerkranz und umgelegtem Mantel //
Britannia krönt den sitzenden Herrscher. 35 mm; 18,80 g. Brockmann 863; Eimer 510.
Hübsche Patina, vorzüglich

120  
Braunschweig Calenberg Hannover, Georg II. 1727-1760, Silbermedaille 1737, vo
n E. Hannibal, auf die feierliche Eröffnung der Universität Göttingen. Büste links mit Lor
beerkranz // Baum mit Früchten, im Hintergrund Landschaft. 34 mm; 14,92 g. Brockman
n 882. Selten. Sehr schön

121  
Braunschweig Calenberg Hannover, Georg II. 1727-1760, 2/3 Taler 1745, Clausth
al. 12,59 g. Feinsilber. Welter 2584; Dav. 442. Prachtexemplar. Herrliche Patina, fast St
empelglanz

122  
Braunschweig Calenberg Hannover, Georg III. 1760-1820, 1/3 Taler 1784, Clausth
al. 6,68 g. Ausbeute der Grube St. Andreas. Feinsilber. Welter Nachtrag 2827. Hübsche
Patina, sehr schön-vorzüglich

123  
Braunschweig Calenberg Hannover, Georg III. 1660-1820, 24 Mariengroschen 17
85, Clausthal. 13,08 g. Welter 2817. Feine Kratzer, vorzüglich +
Exemplar der Auktion
WAG 109, Nr. 973

124  
Braunschweig Calenberg Hannover, Georg V. 1851-1866, Ausbeutetaler 1855. 2
2,31 g. J. 86; Thun 170; AKS 158. Prachtexemplar. Herrliche Patina, vorzüglich-Stempe
lglanz

125  
Braunschweig Calenberg Hannover, Georg V. 1851-1866, Ausbeutetaler 1855. 2
2,30 g. J. 86; Thun 170; AKS 158. Prachtexemplar. Herrliche Patina, vorzüglich-Stempe
lglanz
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126  
Braunschweig Calenberg Hannover, Georg V. 1851-1866, Bronzemedaille 1857, v
on F. Brehmer, auf die Aufnahme von König Georg V. in den Freimaurerbund. Kopf von
Ernst August links // Auf drei Stufen sitzen drei weibliche Personen, in den Händen halt
en sie Attribute der Freimaurer. 59 mm; 126,86 g. Brockmann 1109. Prachtexemplar. H
errliche Kupferpatina, fast Stempelglanz

127  
Braunschweig Grubenhagen, Wolfgang und Philipp II. 1567-1595, Reichstaler (24
Groschen) 1588, Osterode. 29,19 g. Mit Titel Rudolfs II. Dav. 9020; Welter 530. Hübsch
e Patina, sehr schön

128  
Braunschweig Lüneburg, Heinrich der Löwe 1142-1195, Brakteat, Braunschweig.
0,82 g. Berger 599/603, Welter 23. Sehr schön +

129  
Braunschweig Lüneburg, Heinrich der Löwe 1142-1195, Brakteat, Braunschweig.
0,88 g. Berger 605, Welter 23. Herrliche Patina, fast vorzüglich

130  
Braunschweig Lüneburg, Heinrich der Löwe 1142-1195, Brakteat, Braunschweig.
0,85 g. Berger 590, Welter 13. Winz. Schrötlingsriss, sehr schön +

131  
Braunschweig Lüneburg Celle, Christian Ludwig 1648-1665, 1/24 Taler 1658. 1,88
g. Auf den Tod seiner Tante Clara von Schwarzburg. Welter 1547b. Prachtexemplar. He
rrliche Patina. Vorzüglich-Stempelglanz

anticomondo •
6th Numismatic Auction •
8 September 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



500

800

20

750

30

150

100

500

132  
Braunschweig Wolfenbüttel, Heinrich der Jüngere 1514-1568, Taler 1553, Rieche
nberg, 28,49 g. Dav. 9046; Welter 391. Hübsche Patina, fast sehr schön

133  
Braunschweig Wolfenbüttel, Julius 1568-1589, Reichstaler 1589, Wolfenbüttel. 29,
01 g. Auf seinen Tod. Dav. 9068 A; Welter 583. Hübsche Patina, winz. Schrötlingsfehler
am Rand, sehr schön

134  
Braunschweig Wolfenbüttel, Friedrich Ulrich 1613-1634, 2 Mariengroschen 1624,
Goslar. 1,00 g. Mit abgekürzter Jahrezahl. Welter - (zu 1113) Von großer Seltenheit. Se
hr schön

135  
Braunschweig Wolfenbüttel, August der Jüngere 1635-1666, Reichstaler 1666, Ze
llerfeld. 28,48 g. Auf seinen Tod am 17. September. Dav. 6376; Welter 824. Hübsche Pa
tina, min. Henkelspur, sehr schön +

136  
Braunschweig Wolfenbüttel, Rudolf August und Anton Ulrich 1685-1704, 24 Marie
ngroschen 1692, Zellerfeld. 12,93 g. Welter 2079. Sehr schön-vorzüglich

137  
Braunschweig Wolfenbüttel, Rudolph August und Anton Ulrich 1685-1704, 1/8 Tal
er 1704, Braunschweig, auf den Tod von Rudolph August. 3,66 g. Welter 1855. Hübsch
e Patina, winz. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich

138  
Braunschweig Wolfenbüttel, Rudolph August und Anton Ulrich 1685-1704, 2 Marie
ngroschen 1704, Braunschweig, auf den Tod von Rudolph August. 2,97 g. Welter 1863.
Sehr schön-vorzüglich

139  
Braunschweig Wolfenbüttel, Karl I. 1735-1780, Reichstaler 1741, Zellerfeld. 28,80
g. Dav. 2145; Welter 2719. Prachtexemplar. Feine Patina, vorzüglich
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140  
Braunschweig Wolfenbüttel, Karl I. 1735-1780, 8 Gute Groschen 1758, Braunsch
weig. 7,55 g. Welter 2743. Justiert, sehr schön-vorzüglich

141  
Braunschweig Wolfenbüttel, Ernst August 1913-1918, Silbermedaille 1913 von Pla
cht, auf seine Vermählung mit Viktoria Luise von Preußen. Die Brustbilder des Paares n
ebeneinander nach rechts // Zwei Wappen unter Krone. Signatur unten rechts auf der R
ückseite. Brockmann 576. 57 mm, 77,69 g. Mattiert. Vorzüglich-Prägefrisch

142  
Bremen, Gisbert von Bronkhorst, 1273-1306. Brakteat. 0,45 g. Brustbild des Erzbi
schofs von vorne. Berger 83. Sehr schön-vorzüglich

143  
Bremen, Erzbistum, Doppelschilling 1613, Bremervörde. 2,55 g. Behrens 772 d. S
ehr schön

144  
Bremen, Stadt, 12 Grote 1657. 5,47 g. Sehr schön

145  
Corvey, Hermann I. von Nolte 1223-1254, Denar. 1,20 g. Weing. 25. Leichte Präg
eschwäche, sehr schön

146  
Corvey, Caspar von Horsell 1547-1555, Körtling 1547, Höxter. 0,96 g. Weing. 10.
Prägeschwäche. Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön
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147  
Deutscher Orden, Maximilian I. 1590-1618, Taler 1613, Hall. 28,54 g. Dav. 5853.
Prachtexemplar. Vorzüglich +

148  
Dortmund, Otto III. 983-1002, als Kaiser ab 996, Denar. 1,26 g. Dannenberg 744;
Berghaus 7. Etwas gewellt, sehr schön
Schon bald wird mit einem eigenständigen Mün
zbild (das Kreuz auf beiden Seiten der Münzen) in Dortmund das Kölner Vorbild aufgeg
eben.

149  
Dortmund, Otto III. 983-1002, als Kaiser ab 996, Denar. 1,24 g. Dannenberg 744;
Berghaus 7. Etwas gewellt, sehr schön
Schon bald wird mit einem eigenständigen Mün
zbild (das Kreuz auf beiden Seiten der Münzen) in Dortmund das Kölner Vorbild aufgeg
eben.

150  
Dortmund, Heinrich IV. 1056-1084, Denar. 0,98 g. +HENIRICVSRE/ Bärtiger Kopf
nach links, davor Lanze / +HR // NONMIE Kreuz, in den Winkeln Kugeln. Dannenberg 7
01. Von großer Seltenheit. Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön +

151  
Dortmund, Ludwig IV. 1314-1347, Pfennig. 1,10 g. Gekrönter König thront von vor
ne mit Zepter und Reichsapfel, auf der Brust Dreipaß // Büste des heiligen Reinoldus vo
n vorne zwischen drei Steinen in Dreieck. Berghaus 91. Prägschwäche, sehr schön

152  
Dortmund, Ludwig IV. 1314-1347, Pfennig. 0,87 g. Gekrönter König thront von vor
ne mit Zepter und Reichsapfel, auf der Brust Dreipaß // Büste des heiligen Reinoldus vo
n vorne zwischen drei Steinen in Dreieck. Berghaus 91. Fast sehr schön

153  
Einbeck, Stadt, Hohlpfennig. 0,31 g. Im Wulstreif gotisches E, rechts Beizeichen R
ingel. Buck 1a. Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich

anticomondo •
6th Numismatic Auction •
8 September 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



900

500

300

1'500

100

25

75

154  
Erfurt, Johann Georg II. 1656-1680, Reichstaler 1617. 28,29 g. Mit alchemistische
n Symbolen zu den Seiten des Wappens. Dav. 5259. Hübsche Patina, kl. Kratzer, sehr
schön +

155  
Flensburg, Stadt, Witten o.J. (vor 1379) 1,24 g. Jesse 339. Von großer Seltenheit.
Kratzer, fast sehr schön

156  
Frankfurt, Stadt, Konv.-Taler 1772. 28,07 g. Dav. 2226; J. u. F. 877 b. Hübsche Pa
tina, Felder leicht geglättet, sehr schön-vorzüglich

157  
Friedberg, Franz Heinrich von Dalberg 1755-1776, Konv.-Taler 1766, Nürnberg. 2
8,04 g. Mit Titel Josefs II. Dav. 2251; Eichelmann 97. Prachtexemplar. Herrliche Patina,
feine Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz

158  
Fugger Kirchberg Weissenhorn, Raimund I. 1530-1535, Bronzemedaille 1527, von
F. Hagenauer. Bloße Büste links // Auf leerem Geldsack stehender Togatus mit Kanne u
nd gefüllter Schüssel umflattert von Vögeln. Kull 15. Habich 471. 65 mm; 55,32 g. Leich
t bearbeitet, sehr schön

159  
Gotha, Stadt, Hohlpfennig. 0,36 g. Mohrenkopf rechts. Posern Klett 512. Selten. S
ehr schön

160  
Halberstadt, Gero von Schermbke 1160-1177, Brakteat. 0,71 g. SCS STEPANVS
PRO MARTIR Brustbild des heiligen Stephan von vorne zwischen zwei Türmen auf Tor,
das ebenfalls von zwei Türmen flankiert ist, darin Brustbild des Bischofs von vorne mit
Krummstab und Palmzweig. Berger 1293; Slg. Bonhoff 467. Prachtexemplar mit herrlich
er Patina, kl. Randausbruch, vorzüglich-Stempelglanz

anticomondo •
6th Numismatic Auction •
8 September 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



600

500

3'000

60

750

20

250

75

161  
Hamburg, Stadt, Reichstaler (32 Schilling) 1607, mit Titel Rudolfs II. 28,21 g. Varia
nte mit Jahreszahl am Ende der Rückseitenumschrift. Dav - (vgl. 5358); Gead. 359 var.
Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön-vorzüglich

162  
Hamburg, Stadt, Reichstaler (32 Schilling) 1638, mit Titel Ferdinands III. 28,76 g.
Dav. 5366; Gead. 487. Hübsche Patina, kl. Schrötlingsfehler, sehr schön +

163  
Hamburg, Stadt, Dukat 1714, mit Titel Karls VI. 3,45 g. Fb. 1120; Gead. 129. Äuße
rst seltener Jahrgang. Attraktives Exemlar, winz. Randfehler, vorzüglich

164  
Hamburg, Stadt, 32 Schilling 1809. 14,07 g. C.A.I.G. AKS 14, J. 39b. Hübsche Pat
ina, sehr schön +

165  
Hamburg, Stadt, Dukat 1869. 3,49 g. Fb. 1142; Gead. 249q. Vorzüglich +

166  
Hamburg, Stadt, Bronzemedaille 1906, unsigniert, auf die Zerstörung der St. Mich
aelis Kirche durch Feuer. Ansicht der Kirche vor dem Brand // Ansicht der zerstörten Kir
che. Randpunze: GEPRAEGT AUS DEM METALL DER GLOCKEN. Gead. 2694. Fast
Stempelglanz

167  
Hamburg, Stadt, Lot von Münzen des 16. - 19. Jahrhundert, vom Schilling bis zum
Reichstaler. 22 Stück. Unterschiedlich erhalten. Zum Teil mit kl. Fehlern. Schön-fast Ste
mpelglanz

168  
Hameln, Stadt, 1/24 Taler 1608, mit Titel Rudolfs II. 1,76 g. Das Münzmeisterzeich
en befindet sich sowohl auf der Vorder-, als auch auf der Rückseite. Die Jahreszahl ist
nicht Teil der Rückseitenumschrift, sondern befindet sich im Feld und wird durch den Re
ichsapfel geteilt. Umschrift der Rückseite beginnt zudem mit einer Rosette. Kalvelage S
chrock zu 103 var. Sehr selten. Prachtexemplar. Vorzüglich
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169  
Hanau Münzenberg, Philipp Reinhard 1685-1712, 6 Albus 1693, Hanau. 4,82 g. S
uchier 698. Walzenprägung. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz

170  
Hanau Münzenberg, Philipp Reinhard 1685-1712, 6 Albus 1694, Hanau. 5,01 g. S
uchier 704 Walzenprägung. Prachtexemplar. Stempelglanz

171  
Hannover, Stadt, Hohlpfennig (ab 1322). 0,46 g. Helm mit Pfauenspiegel, dazwisc
hen der Buchstabe S. Buck/Meier 53. Sehr selten. Sehr schön

172  
Hannover, Stadt, 1/24 Taler 1616. 1,46 g. Sehr schön-vorzüglich

173  
Hannover, Stadt, 1/24 Taler 1617. 1,41 g. Sehr schön-vorzüglich

174  
Hessen Darmstadt, Ludwig I. 1806-1830, 20 Kreuzer 1808. 6,63 g. AKS 75 var. G
eprägt auf einem 20 Kreuzer Stück des Römisch Deutschen Reichs aus der Zeit von Jo
seph II. Von größter Seltenheit. Winz. Randfehler, vorzüglich-Stempelglanz

175  
Hessen Kassel, Wilhelm IV. 1567-1592, Albus 1575, Kassel. 1,33 g. Schütz 541.
Kl. Randausbruch, schön-sehr schön
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176  
Hildesheim, Stadt, Hohlpfennig. 0,35 g. Mehl 310 var. Winz. Randfehler, sehr schö
n

177  
Hohnstein, Anonym (14. Jhd.), Hohlpfennig. 0,35 g. Helm mit zwei Hirschstangen,
auf dem Rand E-L-R-I. Schulten 57, Slg. Löbbecke 822. Leicht gewellt, sehr schön

178  
Jever, Dietmar bis 1048. Denar (1025-103). 1,01 g. unbekannte Münzstätte (Jeve
r/Hamburg) Dreispitz mit verbundenen Ringeln in den Spitzen // Kreuz, in den Winkeln
Punkte. Dannenberg 1291. Gewellt, sehr schön

179  
Jever, Friedrich August von Anhalt-Zerbst 1747-1793, 12 Groot 1764, Zerbst. J. 7;
Mann 419. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Be
wertung MS 62 (5778370-012)

180  
Köln, Pilgrim 1021-1036 und Kaiser Konrad 1024-1039, Pfennig. 1,54 g. Kreuz, in
den Winkeln PI-LI-GR-IM // Fünfsäulige Kirche mit spitzem Giebel, darin Punkt. Häverni
ck 222i. Herrliche Patina, leichte Prägeschwäche, sehr schön-vorzüglich

181  
Köln, Philipp II. von Daun-Oberstein 1508-1515, Albus 1513, Deutz. 1,94 g. Sehr
schön

182  
Köln, Stadt, Bronzemedaille 1861 von J. Wiener auf die Einweihung der Synagog
e in der Glockengasse am 29. August. Außenansicht // Innenansicht und hebräische Le
gende. Weiler 2513. 60 mm; 109,16 g. Von großer Seltenheit. Etwas schwach ausgeprä
gt. Vorzüglich
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183  
Leuchtenberg, Georg III. 1531-1555, Taler 1548, Pfreimd, mit Titel Karls V. 28,70
g. Dav. 9370. Sehr schön

184  
Lübeck, Heinrich der Löwe, 1142-1195, Denar. 0,81 g. Kreuz, im Zentrum Ringel, i
n den Winkeln je eine Lilie // Mauerbogen, darin Kreuz, darüber ein großer Zinnenturm
zwischen zwei kleineren Türmen mit Spitzdächern. Jesse 77; Slg. Bonhoff 151. Von gro
ßer Seltenheit. Sehr schön

185  
Lübeck, Stadt, Taler 1537, mit Titel Karls V. Dritter Brömsentaler. 28,73 g. Dav. 93
98; Behrens 90 a. Von großer Seltenheit. Attraktives Exemplar mit feiner Patina, Rand l
eicht bearbeitet?, sehr schön-vorzüglich
Die Namensgebung für diesen Taler geht auf di
e in der Vorderseitenumschrift zu sehende Stechfliege ("Bremse") zurück, das "redend
e" Wappen des Bürgermeisters Nicolaus Brömse.

186  
Lübeck, Stadt, 32 Schilling 1748. 18,03 g. Dav. 627; Behrens 297 a. Sehr schön

187  
Lüneburg, Stadt, Witten o.J. (1381/1387). 1,29 g. Jesse 367. Sehr schön

188  
Lüneburg, Stadt, Goldgulden o.J. (1140-1452), mit Titel Friedrichs III. 3,34 g. Fb. 1
513. Sehr schön +

189  
Lüneburg, Stadt, Goldgulden o.J. (1440-1492) mit Titel Friedrichs III. als König. 3,
22 g. Fb. 1512. Sehr schön

190  
Lüneburg, Stadt, 1/16 Taler (Doppelschilling) 1622. 3 Stück. Kl. Schrötlingsfehler,
Prägeschwäche, sehr schön
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191  
Lüneburg, Stadt, 1/16 Taler (Doppelschilling) 1628. 2.76 g. Leichte Prägeschwäch
e, sehr schön

192  
Magdeburg, Erzbistum. Adelgod 1107-1109, Denar. 0,76 g. Dannenberg 1865, Me
hl 100. Prachtexemplar. Vorzüglich
Diese Münze ist ein höchst interessanter Typ, den D
annenberg als unbekannte Münzstätte beschrieb. Mehl glaubte, dass diese Münze in M
agdeburg geprägt wurde, aber die Rückseite von Dannenberg 610 und die Vorderseite
von Dannenberg 611 ähneln diesem Stück, sodass Dannenberg auch eine Prägung in
Merseburg in Betracht zieht.

193  
Magdeburg, Johann I. und Otto III. 1220-1267, Denar, Brandenburg oder Stendal.
0,70 g. Stehender Markgraf von vorne mit Lilien- u. Kreuzzepter zu den Seiten ein Adler
flügel // Innerhalb eines Gebäudes mit vier Kuppeltürmen Kreis mit Kreuz; darunter Halb
bogen mit Adlerkopf. Dannenberg 66. Kl. Randfehler, sehr schön

194  
Mainz, Konrad III. von Dhaun 1419-1434. Goldgulden o.J. (1427/1428), Bingen. 3,
42 g. Fb. 1621. Leichte Prägeschwäche, min. gewellt, sehr schön

195  
Mainz, Konrad III. von Dhaun, 1419-1434, Goldgulden o.J. (1428-1434), Höchst.
3,46 g. Fb. 1621. Min. gewellt, sehr schön

196  
Mainz, Emerich Joseph, Freiherr von Breitbach-Bürresheim, 1763-1774, Silberme
daille 1768, auf die Wahl zum Bischof von Worms, Stempel von August Friedrich Stiele
r. Brustbild // Basilisk mit Rad und Schlüssel auf den Flügeln vor thronender Vorsehung.
42 mm; 29,18 g. Von großer Seltenheit, feine Kratzer, Vorzüglich-Stempelglanz.
Exempl
ar der Auktion Peus 313, Frankfurt 1985, Nr. 1828. (Zuschlag 700 DM)

197  
Mansfeld, Peter Ernst I., Bruno II., Gebhard VIII. und Johann Georg IV. 1587-160
1, Taler 1592. 28,61 g. Dav. 9510. Kl. Fassungsspuren, sehr schön
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198  
Mecklenburg, Anonym, Brakteat. 0,31 g. Stierkopf mit abstehenden Ohren, über d
er Mitte des Kopfes zwei Halbmonde, die Stelle der Hörner vertretend. Vorzüglich

199  
Mecklenburg, Anonym, Brakteat. 0,37 g. Stierkopf in Wulstrand. Sehr schön-vorzü
glich

200  
Mecklenburg, Magnus II. und Balthasar 1477-1503, Doppelschilling o.J., Güstrow.
4,36 g. Kunzel 4 A/c. Sehr schön-vorzüglich

201  
Mecklenburg, Heinrich V. 1503-1552, Taler 1540, Grevesmühlen. 28,77 g. Dav. 95
39; Kunzel 31 C/a var. (Mit MEGAPOLI am Ende der Vorderseitenumschrift). Hübsche
Patina, sehr schön-vorzüglich

202  
Mecklenburg, Ulrich III. 1555-1603, Reichstaler (27 Schilling, 6 Pfennig) 1568, Gre
vesmühlen. 28,98 g. Mit Titel Maximilians II. Dav. 9552; Kunzel 109 A/b. Hübsche Patin
a, leichte Prägeschwäche, sehr schön

203  
Mecklenburg Güstrow, Ulrich III. 1556-1603, Ku-Scherf 1592. 0,5 g. Kunzel 140.
Min. Belag, sehr schön

204  
Mecklenburg Schwerin, Adolf Friedrich I. 1610-1658, Doppelschilling 1613, Gadeb
usch. 2,23 g. Kunzel 193 B/a. Leichte Prägeschwäche, vorzüglich,
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205  
Mecklenburg Schwerin, Adolf Friedrich I. 1610-1658, 1/16 Taler 1632, Wismar. 2,9
6 g. Kunzel 189 A/a. Schrötlingsriss, sehr schön

206  
Mecklenburg Schwerin, Christian Ludwig II. 1747-1756, 8 Gute Groschen 1754. 7,
33 g. Kunzel 328 A/a. Kl, Zainende, sehr schön

207  
Miltenberg, Stadt, Silbermedaille o.J. auf den historischen Gasthof und die Bindin
g Brauerei. Gestempelt: 1000. 32 mm; 14,86 g. Herrliche Patina, kl. Randfehler, vorzügli
ch-Stempelglanz

208  
Mühlhausen, Stadt, 6 Pfennig 1767. 1,47 g. Behr 49. Prachtexemplar. Fast Stemp
elglanz

209  
Neumarkt, Oberpfalz, Stadt, Prager Groschen o.J., des böhmischen Königs Wenz
el III. (IV.) 1378-1419, mit Gegenstempel von Neumarkt auf der Rückseite. 2,37 g. Gotis
ches N in Wappenschild. Krusy N 1, 6. Von großer Seltenheit. Münze schön, Gegenste
mpel sehr schön

210  
Nürnberg, Stadt, 1/2 Guldentaler (30 Kreuzer) 1565. 12,06 g. Mit Titel Maximilian
s. Kellner 153. Sehr selten. Leicht bearbeitet, sehr schön
Exemplar der Auktion Künker
115, September 2006, Nr. 2740

211  
Nürnberg, Stadt, Reichstaler 1711, mit Titel Karls VI. 29,24 g. Dav. 2475; Kellner 2
68. Attraktives Exemplar. Vorzüglich-Stempelglanz

212  
Nürnberg, Stadt, Silbermedaille 1730, von P. P. Werner, auf die 200-Jahrfeier der
Übergabe der Augsburger Konfession. Brustbilder Martin Luthers und Melanchthons ne
beneinander rechts // Die Übergabe der Konfession auf dem Reichstag. 43 mm; 29,26
g. Slg. Erlanger II, 2894; Slg. Opitz 2872 (dort in Zinn). Herrliche Patina, vorzüglich
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213  
Nürnberg, Stadt, Konv.-Taler 1779, Nürnebrg. 27,73 g. Mit Titel Josephs II. Kellner
350; Dav. 2495. Kl. Schrötlingsfehler am Rand, Sehr schön

214  
Nürnberg, Stadt, Silbermedaille 1971, von A. Zierler auf den 500. Geburtstag von
Albrecht Dürer. Dessen Brustbild von vorn (nach dem Selbstbildnis von 1500) // Mittelalt
erliche Stadtansicht von Nürnberg. 35 mm; 14,83 g. Herrliche Patina, polierte Platte

215  
Nürnberg, Stadt, 6 Kreuzer 1807. 2,31 g. Kellner 367. Seltenes Jahr. Prachtexem
plar. Vorzüglich

216  
Oldenburg, Otto II. von Oldenburg Delmenhorst, Hohlpfennig. 0,31 g. Kalvelage/Tr
ippler 32a. Sehr selten. Sehr schön

217  
Osnabrück, Ernst August I. 1662-1698, 24 Mariengroschen 1676, Melle. 16,01 g.
Dav. 411; Kennepohl 303; Welter 1887. Sehr schön +

218  
Paderborn, Ferdinand II. von Fürstenberg 1661-1683, 1/4 Reichstaler 1663, 6,20
g. Schwede 159 A/a; Weing. 155. Von größter Seltenheit. Etwas korrodiert, Kratzer, fast
sehr schön
Fürstbischof Ferdinand II. von Fürstenberg teilte sein Jahresmotto in griechi
scher Umschrift mit: EUKAIROS - AKAIROS. (= zum rechten und zum unrechten Zeitpu
nkt). Die griechische Inschrift gehört zu den kuriosen Ausnahmeerscheinungen in der d
eutschen Münzgeschichte und wird im Standardwerk über die Paderborner Münzgeschi
chte von A. Schwede mit dem Hinweis auf die diesbezüglichen Forschungen von Dr. Jö
rg Ernesti, Mainz, ausdrücklich hervorgehoben.
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219  
Pfalz, Ruprecht II. und Ruprecht III. 1390-1407, einseitiger Pfennig o.J., Sulzbach.
0,50 g. Fränkische Art. Quergeteiltes Wappenschild, oben Rauten, unten Lilie. Götz 19
8. Min. gewellt, sehr schön

220  
Pfalz, Ludwig III. 1410-1436, Goldgulden o.J. (1422), Bacharach. 3,43 g. Mit Beiz
eichen Kreuz, darunter Punkt. Fb. 1974. Min. gewellt, kl. Stempelfehler, sehr schön +

221  
Pommern, Bogislaw X. 1474-1523, Schilling o.J., Damm. 1,34 g. Dannenberg 379
var. Sehr schön-vorzüglich

222  
Pommern, Bogislaw X. 1474-1523, Schilling 1501, Stettin. 1,06 g. Dannenberg 39
0. Sehr schön

223  
Pommern, Bogislaw X. 1474-1523, Schilling 1502, Stettin. 1,16 g. Dannenberg 39
1. Vorzüglich

224  
Pommern, Bogislaw X. 1474-1523, Schilling 1522, Stettin. 1,15 g. Dannenberg 41
0. Winz. Randfehler, sehr schön-vorzüglich

225  
Pommern, Bogislaw X. 1474-1523, Witten 1501, 1516, 1520. Dazu; Schilling o.J.
und 1489. Insgesamt 5 Stück. Min. Belag (1x), sehr schön und besser
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226  
Pommern, Adolf Friedrich 1751-1771, 8 Gute Groschen 1760, Stralsund. 7,64 g. A
AJ 246. Leicht justiert, vorzüglich

227  
Pommern Barth, Herzogtum, Witten o.J. (um 1420). 0,70 g. Dannenberg 363. Von
großer Seltenheit. Kl. Randausbruch. min. gewellt, schön-sehr schön

228  
Pommern Greifswald, Stadt, Brakteat. 0,49 g. Kopf von vorne mit breitem Hut. Da
nnenberg 116 var. Fast sehr schön

229  
Pommern Rügen, Jaromar I. 1168-1218, Denar o.J. 0,79 g. Gekrönter, bärtiger Ko
pf, über jeder Schulter eine Lanze?// Gebäude. Dannenberg 24 var. Von allergrößter Se
ltenheit. Kl. Prägeschwäche, fast sehr schön.
Die Zuweisung nach Rügen ist nicht einde
utig geklärt, da die Umschrift der beiden bekannten Exemplare nicht vollständig ist. Dies
er Denar orientiert sich jedoch stark am Typ Dannenberg 23, der eindeutig nach Rügen
gelegt werden kann.

230  
Pommern Rügen, Anonym, 15. Jhd. Brakteat. Turm mit drei Zinnen, darüber Fahn
e neben einem Stern. Auf der Fahnenstange Dreiblatt. 0,23 g. Von größter Seltenheit. V
orzüglich
Die Zuweisung nach Rügen ist nicht zweifelsfrei gesichert.

231  
Pommern Stettin, Otto II. 1413-1428, gemeinsam mit Kasimir VI., Witten. 0,94 g.
Dannenberg 351; Jesse 355. Sehr selten. Schön-sehr schön
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232  
Pommern, Stralsund, Stadt, Hohlpfennig (13. Jhd.). 0,34 g. Flagge rechts. Dannen
berg -. Sehr schön

233  
Pommern Stralsund, Witten. 10 Stück. Verschiedene Varianten. Zum Teil mit kl. F
ehlern, meist sehr schön

234  
Pommern, Stralsund, Stadt, 1/16 Taler 1646 CS. 1,66 g. Bratring 90. Min. gewellt,
leichte Prägeschwäche, sehr schön

235  
Pommern Wolgast, Witten o.J. (nach 1389) 3,03 g. Greif nach links // Kreuz mit R
osette in Vierpass. Jesse 409, Dannenberg 360. Sehr schön

236  
Pommern Wolgast, Ku-Scherfe. 5 Stück. Verschiedene Jahrgänge. Meist sehr sch
ön

237  
Ravensberg, Friedrich Wilhelm von Brandenburg 1647-1688, 2 Mariengroschen 1
647, Bielefeld. 1,24 g. v. Schr. 1957. Hübsche Patina, sehr schön +

238  
Regensburg, Herzogtum, Heinrich II. der Friedfertige 985-995, Denar o.J. 1,60 g.
Kreuz mit Kugel im 2. und 3. und Ringel im 4. Winkel // .HENRICVS VX Rv. Letternkirch
e mit Mmz. ELLN, REGINA CIVITAS. Hahn 22c2. Sehr schön
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239  
Rietberg, Otto III. 1516-1535, Hohlpfennig (Fehring). 0,24 g. Adler mit ausgebreite
ten Schwingen von vorn. Fd. Hemer- Westig 291. Sehr schön

240  
Rietberg, Stadt, 3 Pfennig 1617. 1,39 g. Schwede 123. sehr selten. Schön-sehr sc
hön
Exemplar der Slg. Staniczek, Verkaufsliste M. Olding, Osnabrück 2011/2012, Nr. 26
10.

241  
Rostock, Stadt, Witten und Schillinge. 10 Stück. Verschiedene Varianten. Zum Teil
mit kl. Fehlern, meist schön-sehr schön

242  
Rostock, Stadt, Ku-Scherfe. 10 Stück. Verschiedene Jahrgänge. Zum Teil mit kl. F
ehlern, meist schön-sehr schön

243  
Rostock, Stadt, Sechsling 1585. 1,02 g. Kunzel 192 A/b. Sehr schön

244  
Rostock, Stadt, Doppelschilling 1606. 2,94 g. Kunzel 131 D/b. Sehr schön +

245  
Rostock, Stadt, Doppelschilling 1606. 2,63 g. Kunzel 132 D/b. Kl. Zainende, winz.
Randfehler, fast vorzüglich
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246  
Rostock, Stadt, Doppelschilling 1607. 2,81 g. Kunzel 132 B/d. Sehr schön +

247  
Rostock, Stadt, Doppelschilling 1615. 2,80 g. Kunzel 136 G/i. Sehr schön

248  
Rostock, Stadt, 1/16 Taler 1628. 2,90 g. Kunzel 145 A/a. Kl. Schrötlingsfehler, seh
r schön

249  
Rostock, Stadt, Reichstaler (32 Schilling) 1633, mit Titel Ferdinands II. 28,81 g. D
av. 5791; Kunzel 85 D/m. Sehr selten. Kl. Kratzer und Randfehler, sehr schön

250  
Rostock, Stadt, 1/ 8 Taler 1634, mit Titel Ferdinands II. 3,52 g. Kunzel 123 A/a. Se
hr selten. Sehr schön +

251  
Rostock, Stadt, Sechsling 1676. 0,33 g. Kunzel 177. Sehr schön

252  
Sachsen, Wilhelm I. 1381-1407, Kreuzgroschen o.J., Freiberg. 2,22 g. Kl. Randfe
hler, sehr schön

253  
Sachsen, Johann Georg I. 1615-1656, Kipper-20 Groschen 1622, Dresden. 11,64
g. Selten. Sehr schön +
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254  
Sachsen, Johann Georg I. 1615-1656, 3 Pfennig 1651, Dresden. 0,81 g. Sehr selt
en. Schrötlingsfehler, sehr schön

255  
Sachsen, Friedrich August II. 1733-1763, König von Polen, Pfennig 1734, Dresde
n, 0,33 g. Kahnt 618 (LP). Sehr selten. Winz. Randfehler, sehr schön

256  
Sachsen, Friedrich August II. 1733-1763, König von Polen, 1/12 Taler 1737, Dresd
en. 3,73 g. Kahnt 570. Hübsche Patina, sehr schön-vorzüglich

257  
Sachsen, Friedrich August II. 1733-1763, König von Polen, 2/3 Taler 1740, Dresde
n, 13,80 g. Dav. 830; Kahnt 545. Von großer Seltenheit. Vorzüglich

258  
Sachsen, Friedrich August II. 1733-1763, König von Polen, 3 Pfennig 1747, Dresd
en. 0,84 g. Kl. Zainende, sehr schön

259  
Sachsen, Friedrich August II. 1733-1763, König von Polen, 1/12 Taler 1750, Dresd
en. 3,79 g. Kahnt 570. Hübsche Patina, kl. Zainende, fast vorzüglich

260  
Sachsen, Friedrich August II. 1733-1763, König von Polen, 1/24 Taler 1751, Dresd
en. 2,13 g. Kahnt 580. Walzenprägung. Prachtexemplar. Min. Zainende, fast Stempelgl
anz

261  
Sachsen, Friedrich August III. (I.) 1763-1827, Taler 1790 auf das Vikariat, Dresde
n. 27,93 g. Kahnt 1154; Dav. 2697. Leicht justiert, kl. Kratzer, vorzüglich
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262  
Sachsen, Friedrich August I. 1806-1827, 1/6 Taler 1808, Dresden. 5,48 g. AKS 37;
J. 9. Prachtexemplar. Leicht justiert, vorzüglich-Stempelglanz

263  
Sachsen, Friedrich August I. 1806-1827, Pfennig 1822, Dresden. 1,65 g. AKS 50;
J. 15. Vorzüglich

264  
Sachsen, Anton 1827-1836, 1/12 Taler 1832, Dresden. 3,25 g. AKS 76; J. 56. Attr
aktives Exemplar. Kl. Feilspur am Rand, vorzüglich

265  
Sachsen, Anton 1827-1836, Pfennig 1832, Dresden. 1,71 g. AKS 80; J. 46. Pracht
exemplar. Vorzüglich-Stempelglanz

266  
Sachsen, Friedrich August II. 1836-1854, Silbermedaille 1843, von K. R. Krüger, a
uf das 300-jährige Bestehen der königlich-sächsischen Fürsten- und Landesschule San
kt Afra in Meißen. Die Brustbilder der Kurfürsten Moritz und August von Sachsen recht
s, umher zwei Schriftkreise mit drei Wappenschilden // Neun Zeilen Schrift. Slg. Merse
b. -40 mm; 23,64 g. Kl. Kratzer, vorzüglich

267  
Sachsen, Friedrich August II. 1836-1854, 1/6 Taler 1846, Dresden. 5,25 g. AKS 10
4; J. 84. Sehr schön

268  
Sachsen, Friedrich August II. 1836-1854, Ausbeutetaler 1854, auf seinen Tod. 22,
31 g. AKS 118; Thun 330. Auflage: 8830 Stück. Sehr schön-vorzüglich

269  
Sachsen, Friedrich August II. 1836-1854, 1/6 Taler 1854, auf seinen Tod, Dresde
n. 5,43 g. AKS 120; J. 92. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz

anticomondo •
6th Numismatic Auction •
8 September 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



20

600

350

2'000

600

300

3'000

270  
Sachsen, Friedrich August III. 1904-1918, Tragbare Silbermedaille o.J. (1905), vo
n M. Barduleck, für Treue in der Arbeit. Kopf rechts // Vier Zeilen Schrift in Eichenkranz.
Nimmergut 3144. 28 mm; 12,48 g. Feine Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz

271  
Sachsen Altenburg, Johann Philipp, Friedrich, Johann Wilhelm und Friedrich Wilh
elm II. 1603-1625, Reichstaler 1625, Saalfeld. 29,02 g. Dav. 7371 A; Schnee 279. Prac
htexemplar. Herrliche Patina, kl. Randfehler, vorzüglich

272  
Sachsen Altenburg, Johann Philipp, Johann Wilhelm und Friedrich Wilhelm II., 16
25-1632, Reichstaler 1626, Saalfeld. 28,92 g. Dav. 7376 B; Schnee 286. Sehr schön-vo
rzüglich

273  
Sachsen Jena, Johann Wilhelm 1678-169, 1/2 Taler 1688, Nürnberg. Auf die Über
nahme des Rektorats der Universität durch den Prinzen Johann Wilhelm. Slg. Mersebur
ger 4144 (R); Frede 25; Tentzel 56/2. Von größter Seltenheit. Üblicher Stempelfehler, fa
st vorzüglich. Im Plastikholder der NGC mit der Bewertung AU 53 (3926875-006)

274  
Sachsen Weimar, Johann Wilhelm 1567-1573, Reichstaler 1570, Saalfeld. 28,49
g. Dav. 9762; Schnee 165. Hübsche Patina, winz. Schrötlingsfehler, sehr schön +

275  
Sachsen Weimar, Friedrich Wilhelm und Johann, 1573-1603, Reichstaler 1574, S
aalfeld. 29,25 g. Dav. 9766; Schnee 231. Winz. Schrötlingsfehler am Rand, fast vorzügli
ch

276  
Sachsen Weimar Eisenach, Wilhelm 1640-1662, 1/2 Taler 1656. Auf den Tod sein
es Sohnes Friedrich am 18. August. Koppe 332. Von großer Seltenheit, besonders in di
eser Erhaltung. Prachtexemplar. Herrliche Patina, vorzüglich-Stempelglanz. Im Plastikh
older der NGC mit der Bewertung MS 62 (3926870-009)
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277  
Sachsen Weimar Eisenach, Ernst August Constantin, 1748-1758, Silbermedaille 1
755, Eisenach. Auf das Ende der Vormundschaft. Fruchttragender Baum in Landschaft
// Neu ausschlagender Baum in Landschaft. Slg. Merseb. 3963. In dieser Erhaltung von
großer Seltenheit. Herrliche Patina, vorzüglich-Stempelglanz. Im Plastikholder der NGC
mit der Bewertung MS 62 (3926870-007)

278  
Schlesien Liegnitz Brieg, Johann Christian und Georg Rudolf 1602-1621, 3 Kreuz
er (Groschen) 1606. 1,74 g. Kop. 4985 (R8). Von großer Seltenheit. Min. gewellt, sehr s
chön +

279  
Schlesien Sorau, Johann von Bieberstein 1340-1424, Pfennig. 0,42 g. +IOHANNE
S Hirschstange // +BEBIRSTEIN Großes S. Posern Klett 805, Slg. Bahrfeldt 1277. Kl. R
andfehler, schön-sehr schön

280  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1596. 2,89 g. Hübsche Patina, Sehr schön-vorzüglich

281  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1596. 2,64 g. Kl. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön

282  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1597. 2,63 g. Sehr schön

283  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1597. 2,61 g. Kl. Randausbruch, Kratzer, sehr schön-vorzüglich

284  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1597. 2,92 g. Kl. Randausbruch, sehr schön
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285  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1598. 2,48 g. Sehr schön

286  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1599. 2,63 g. Hübsche Patina, winz. Schrötlingsriss, sehr schön

287  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1599. 2,92 g. Winz. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön

288  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1599. 2,95 g. Sehr schön +

289  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1600. 2,47 g. Sehr schön

290  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1600. 2,93 g. Leichte Prägeschwäche, sehr schön-vorzüglich

291  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1601. 2,58 g. Leichte Prägeschwäche, sehr schön

292  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1601. 2,66 g. Leichte Prägeschwäche, sehr schön

anticomondo •
6th Numismatic Auction •
8 September 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



50

20

50

20

20

20

20

25

293  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Sechsling (1/64 Taler) 160
1. 0,99 g. Selten. Sehr schön

294  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1602. 2,77 g. Kl. Randfehler, sehr schön

295  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Sechsling (1/64 Taler) 160
2. 0,97 g. Selten. Sehr schön

296  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1603. 2,52 g. Min. Belag, sehr schön

297  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1603. 2,70 g. Sehr schön

298  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1604. 2,15 g. Kl. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön

299  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1604. 2,91 g. Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön

300  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1604. 2,61 g. Sehr schön-vorzüglich
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301  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1604. 2,78 g. Sehr schön-vorzüglich

302  
Schleswig Holstein Gottorp, Johann Adolf 1590-1616, Doppelschilling (1/16 Taler)
1604. 2,16 g. Leichte Prägeschwäche, sehr schön +

303  
Schleswig Holstein Schauenburg, Ernst III. 1601-1622, Groschen (1/24 Taler) 160
0, Altona. 1,70 g. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz

304  
Schleswig Holstein Schauenburg, Ernst III. 1601-1622, Groschen (1/24 Taler) 160
2, Altona. 1,44 g. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz

305  
Schleswig Holstein Schauenburg, Ernst III. 1601-1622, Doppelschilling (1/16 Tale
r) 1608, Altona. 3,03 g. Sehr schön

306  
Stolberg, Stolberg, Ludwig II. Heinrich XXI. Albrecht Georg und Christof I. 1555-15
71, Taler 1559, Stolberg, mit Titel Ferdinands I. 25,08 g. Dav. 9855; Friederich 209. Ran
d etwas bearbeitet, fast sehr schön

307  
Stolberg, Stolberg, Christoph Friedrich und Jost Christian 1704-1738, 1/24 Taler 1
717, Stolberg. 0,77 g. 200 Jahre Reformation. Ausbeute. Feinsilber. Friederich 1594. H
übsche Patina, sehr schön +
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308  
Überlingen, Anonym, 1295-1335. Brakteat, nach 1295. 0,40 g. Gekrönter Löwe mi
t Punkten als Fell schreitet rechts, davor Kugel; der Schweif hat in der Mitte eine kugelf
örmige Verdickung und als Quaste eine Kugel. Berger 2589. Sehr selten. Fast vorzüglic
h

309  
Vechta, Swaren nach münsterischem Vorbild o.J. (1372-1390). 1,00 g. Bischof mit
Mitra sitzt von vorne mit segnender Rechten und Krummstab, auf der Brust Schild mit d
rei Andreaskreuzchen // Kopf des heiligen Paulus mit Nimbus von vorne mit Schwert, d
arunter Schild mit drei Schrägkreuzchen. Berghaus 9. Sehr selten. Sehr schön

310  
Worms, Stadt, Kipper 12 Kreuzer 1620. 3,73 g. Joseph 358. Sehr schön-vorzüglic
h

311  
Würzburg, Hermann I. von Lobdeburg 1225-1254, Denar. 0,59 g. Mitriertes Brustbi
ld von vorn mit Schwert und Buch // Brunomonogramm. Ehwald 3800. Sehr selten. Sehr
schön

312  
Würzburg, Johann Philipp von Schönborn 1642-1673, Reichstaler 1652, Nürnber
g. 28,62 g. Dav. 5980; Helmschrott 320. Attraktives Exemplar, winz. Randfehler, fast vor
züglich

313  
Römisch Deutsches Reich, Ferdinand I. 1522-1558-1564, Taler o.J. (1535/1541),
Joachimstal. 28,44 g. Dav. 8039. Hübsche Patina, sehr schön

314  
Römisch Deutsches Reich, Ferdinand II. 1564-1595, Reichstaler o.J. 28,04 g. Da
v. 8097. Walzenspuren, sehr schön

anticomondo •
6th Numismatic Auction •
8 September 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



300

600

400

500

350

400

300

25

315  
Römisch Deutsches Reich, Rudolf II. 1576-1612, 1/4 Taler 1591, Kremnitz. 7,89 g.
Husz. 1046. Sehr schön-vorzüglich

316  
Römisch Deutsches Reich, Rudolf II. 1576-1612, 1/4 Taler 1595, Kremnitz. 7,03 g.
Husz. 1046. Sehr selten. Hübsche Patina, sehr schön-vorzüglich

317  
Römisch Deutsches Reich, Maximilian 1612-1618, Reichstaler 1615, Hall. 28,20
g. Dav. 3321 A. Hübsche Patina, winz. Randfehler, kl. Kratzer, vorzüglich

318  
Römisch Deutsches Reich, Ferdinand II. 1592-1618-1637, Reichstaler 1617, Gra
z. 29,60 g. Dav. 3311; Her. 54. Hübsche Patina, sehr schön-vorzüglich

319  
Römisch Deutsches Reich, Leopold V. 1619-1632, Reichstaler 1621, Hall. 28,49
g. Dav. 3330. Hübsche Patina, kl. Zainende, winz. Kratzer, vorzüglich

320  
Römisch Deutsches Reich, Ferdinand II. 1619-1637, 150 Kreuzer 1622, Kuttenber
g. 24,31 g. Herinek 769. Übliche Prägeschwäche, kl. Schrötlingsfehler, sehr schön

321  
Römisch Deutsches Reich, Leopold V. 1619-1632, Taler 1624, Ensisheim. 27,74
g. Dav. 3345. Attraktives Exemplar, kl. Kratzer, sehr schön-vorzüglich

322  
Römisch Deutsches Reich, Ferdinand II. 1592-1618-1637, Ku- 3 Kreuzer 1626, Tr
oppau. 1,88 g. F. u. S. 194. Kl. Randfehler, sehr schön
Bei dieser Münze handelt es sic
h um eine zeitgenössische Kupferfälschung des Falschmünzers Balthasar Zwirner.
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323  
Römisch Deutsches Reich, Leopold V. 1619-1632, Reichstaler 1632, Hall. Dav. 33
38. Sehr selten in dieser Erhaltung. Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewert
ung MS 63 (5786005-001)

324  
Römisch Deutsches Reich, Leopold V. 1619-1632, Reichstaler 1632, Hall. 28,18
g. Dav. 3338 A; Kl. Kratzer, sehr schön

325  
Römisch Deutsches Reich, Leopold I. 1657-1705, 6 Kreuzer 1665, Prag. 2,30 g. H
erinek 1286. Kl. Schrötlingsfehler, fast sehr schön

326  
Römisch Deutsches Reich, Leopold I. 1657-1705, 15 Kreuzer 1690, Hall. 5,63 g.
Herinek 981. Walzenprägung. Sehr seltener Jahrgang. Sehr schön

327  
Römisch Deutsches Reich, Leopold I. 1657-1705. Reichstaler 1693 KB, Kremnitz.
28,33 g. Dav. 3263. Rand min. bearbeitet, sehr schön-vorzüglich

328  
Römisch Deutsches Reich, Karl VI. 1711-1740, Silbermedaille 1714, unsigniert, vo
n P. H. Müller, auf den Frieden von Rastatt. Büste rechts mit Lorbeerkranz und umgeleg
tem Mantel // Ölbaum, umher Fahnen und Kriegsgerät. 32 mm; 14,64 g. Forster 787. H
errliche Patina, vorzüglich

329  
Römisch Deutsches Reich / Haus Habsburg, Franz I. 1804-1835, 20 Kreuzer 181
8 V, Venedig. 6,64 g. J. 188. Kl. Zainende, sehr schön-vorzüglich

330  
Römisch Deutsches Reich / Haus Habsburg, Franz Joseph I. 1848-1916, Silberm
edaille 1883, von F. Leisek, auf den Besuch des Hauptmünzamtes anläßlich des III. Ver
einstages deutscher Münzforscher. Schreibender Genius rechts // Doppeladler über Sta
dtschild. Horsky 7080. Wurzb. 9367. 26 mm; 8,05 g. Prachtexemplar. Herrliche Patina, f
ast Stempelglanz.
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331  
Ägypten, Vereinigte Arabische Republik 1958-1971, 5 Pounds 1968 (= 1388 AH).
Koran auf Globus. 22,75 g Feingold. Mehrwertsteuerbefreit. Fb. 123. Stempelglanz. Im
NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 65 (5788954-002)

332  
Belgien Brabant, Johann III. 1312-1355, Esterlin. 1,32 g. Leichte Prägeschwäche,
sehr schön

333  
Belgien Brabant, Maria von Burgund 1477-1482, Double briquet (Dubbel Vuurijze
r) 1479, Antwerpen. 2,64 g. Levinson II-38. Kl. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön +

334  
China, Kuang-Hsu 1874-1908, Dollar 1908 (= Jahr 34). Provinz Chihli (Peiyang).
L/M 465, KM Y 73.2; Dav. 188. Eingelassen in silberner Münzschale. (gestempelt 955,
RO ?) 83 mm; 71,01 g. Sehr schön

335  
China, Republik 1912-1949, Versilberte Kupfer-/Bronze-Wertmarke zu 10 Pfennig
o.J. Chinesischer General // WERT-MARKE, 10 PFG., P. H. Kiautschou. Menzel -; 2,87
g. Von großer Seltenheit. Leichter Belag, vorzüglich

336  
China, Volksrepublik, 5 Jiao 1983. 2,25 g. Marco Polo. K/M. 65. Polierte Platte

337  
Dänemark, Prägungen für Schleswig Holstein. Christian III. 1537-1559. 2 Skilling
1537, Gottorp. 3,83 g. Galster 132. Sehr schön

338  
Dänemark, Christian IV. 1588–1648, 2 Skilling 1618. 10 Stück. Meist sehr schön
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339  
Dänemark, Christian IV. 1588-1648. Skilling 1629, Kopenhagen. 0,3 g. Einseitige
Hohlprägung ohne Wertangabe. Hede 144 B. Kl. Kratzer, sehr schön

340  
Dänemark, Frederik IV 1699-1730, 8 Skilling 1702, Glückstadt. Hede 58. Prachtex
emplar. Vorzüglich-Stempelglanz. Im Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 62
(5774489-022)

341  
Frankreich Elsaß, Selz Abtei. Pfennig o.J. (um 1150) 0,91 g. Engel/Lehr -; Nessel
14 var. Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Sehr schön +

342  
Frankreich, Louis XI. 1461-1483, Blanc à la couronne o.J. Saint-Lô. 2,70 g. Sehr s
chön

343  
Frankreich, Louis XI. 1461-1483, Blanc à la couronne o.J. Saint-Lô. 2,22 g. Fast s
ehr schön

344  
Frankreich, Louis XI. 1461-1483, Blanc à la couronne o.J. Saint-Lô. 2,41 g. Fast s
ehr schön

345  
Frankreich, Ludwig XV. 1715-1774, Ecu 1771, Pau. 29,00 g. Dav. 1331. Sehr schö
n
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346  
Frankreich, Louis XVI. 1774-1793, Louis d'or 1786, Straßburg. 7,16 g. Duplessy 1
707; Fb. 475; Gadoury 361. Kl. Kartzer, winz. Randfehler, fast vorzüglich
Der Skandal d
er Louis d'or "mit Horn" (= gehörnter Ludwig) aus der Münzstätte Straßburg brach bereit
s kurz nach ihrer Entdeckung aus. Dieses berühmte Stück weist auf der Stirn eine gesc
hwungene Ausbuchtung auf, die sofort als Horn und somit als Anspielung darauf versta
nden wurde, dass der König nicht in der Lage war seine Nachfolge zu sichern und von
der Königin betrogen wurde. Auch wenn manche Autoren das "Horn" lediglich als zufälli
ge Bruchstelle, sprich Stempelfehler einordnen, wird überwiegend die Auffassung vertre
ten, es handele sich um eine beabsichtigte Änderung. Nach der sogen. Halsbandaffäre
(Betrugsskandal am französischen Hof in den Jahren 1785/86 um ein Diamantkollier, in
dem auch die Königin verwickelt war) wurde die Monarchie durch das Aufkommen dies
er Münzen weiter in Misskredit gebracht. Die meisten der damals ausgeprägten Stücke
wurden dementsprechend offenbar zeitnah eingeschmolzen, ein paar wenige Exemplar
e sind jedoch erhalten geblieben. Es ist nicht überliefert, auf wen diese berühmt-berücht
igten Louis d'or mit Horn zurückzuführen sind. Zum Teil werden sie als Rache des Kardi
nals Louis de Rohan, Bischof von Straßburg gesehen, der im August 1785 infolge der H
alsbandaffäre inhaftiert und erst im Mai 1786 freigesprochen wurde. Der ebenfalls darin
verwickelte Allessandro Cagliostro und selbst der eigene Bruder des Königs, der Graf v
on Provence, allzu froh über die Möglichkeit seinen Bruder zu verspotten, werden ebenf
alls als mögliche Urheber vermutet.

347  
Frankreich, Republik 1870-1940, Bronzemedaille 1883, von L. Wiener, auf den To
d von Henri d'Artois, Graf von Chambord. Kopf des Grafen rechts // Kreuz, darunter FID
ELITE, zu den Seiten Blütenzweige. 51mm; 44,38 g. Selten. Prachtexemplar. Herrliche
Patina, fast Stempelglanz

348  
Großbritannien, Knud der Große, 1018-1035, Penny, London. 1,06 g. Seaby 1158.
Sehr selten. Leicht gewellt, sehr schön +

349  
Großbritannien, William III. 1694-1702, Messing Passiergewicht zu einem Guinea
o.J. 8,18 g. Sehr selten. Kl. Randfehler, sehr schön

350  
Großbritannien, George V. 1910-1936, Proofset 1927, London. K/M PS 20, Seaby
PS 14. 6 Stück. In roter Originalbox. Polierte Platte

351  
Indien, Alchemie und Aberglaube, Silber-Templetoken o.J. Indischer Temple Toke
n nach dem Vorbild der Rupien zur Zeit Sher shah suri (gest. 1545). Auf beiden Seiten v
erballhornte Scheintitulatur. 27,5 mm, 11,85 g. Sehr schön-vorzüglich
Exemplar der Auk
tion Höhn 14, Leipzig 2020, Nr. 4042.
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352  
Indien, Alchemie und Aberglaube, Silber-Templetoken o.J. Indischer Temple Toke
n nach dem Vorbild der Rupien zur Zeit Mohammed Akbar (1526-1605). Name des Pro
pheten Mohammed im geschwungenem Karree zwischen den Namen der vier Kalifen //
Scheintitulatur des Mohammed Akbar in 3 Zeilen. 21,8 mm, 11,94 g. Vorzüglich
Exempl
ar der Auktion Höhn 14, Leipzig 2020, Nr. 4041.

353  
Italien, Neapel, Ferdinand II. 1830-1859, Piastra (120 Grana) 1847. 27,51 g. Dav.
174. Sehr schön-vorzüglich

354  
Italien Vatikan, Clemens IX. 1667-1669, Testone o.J. Rom. 9,44 g. Muntoni 5. Selt
en. Sehr schön-vorzüglich

355  
Kanada, George VI. 1936-1952, Silbermedaille 1939, auf den Besuch von König
George VI und Queen Elizabeth in Kanada. BHM 4394. Im Plastikholder der PCGS mit
der Bewertung MS66. (568335.66/34580566). Exemplar der Auktion Heritage 231942,
USA 2019, Nr. 63310

356  
Mexiko, Republik seit 1821, 8 Reales 1891, MO. 27,06 g. K/M 377.2. Hübsche Pat
ina, fast vorzüglich

357  
Mexiko, Republik seit 1821, 8 Reales 1892, GO. 26,83 g. Mit chinesischen Gegen
stempeln. K/M 377.2. Sehr schön-vorzüglich

358  
Monaco, Rainier III. 1949-2005, Set von Essai-Prägungen 1962. 50, 20 und 10 Ce
ntimes 1962 in Gold. Insgesamt 27,71 g. Feingold. Fb. 31g, 31i, 31k. Mehrwertsteuerbe
freit. In Etui. Vorzüglich-Stempelglanz

359  
Niederlande, Deventer, Campen und Zwolle, gemeinschaftlich, Taler o.J. (1546),
mit Titel Karls V. 28,49 g. Dav. 8531; Delm. 668 var. (R2). Sehr selten. Sehr schön
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360  
Niederlande, Utrecht, Provinz, Dukat 1597. 3,48 g. Delmonte 963. Fr. 284. Sehr s
chön-vorzüglich

361  
Norwegen, Olav V. 1958-1991, Silbermedaille 1959, auf das nationale Schützenfe
st in Kristiansand. 36 mm; 18,05 g. Kl. Kratzer, sehr schön-vorzüglich

362  
Panama, Republik seit 1903, 20 Balboas 1974. 130,00 g. K.M. 31. In Originaletui
mit Originalzertifikat. Polierte Platte

363  
Panama, Republik seit 1903, 20 Balboas 1974. 130,00 g. K.M. 31. In Originaletui
mit Originalzertifikat. Polierte Platte

364  
Polen, Danzig, freie Stadt, Schilling 1808. 1,15 g. AKS 2; Olding D5. Sehr schön +

365  
Polen, Stanislaus August 1764-1795, Taler 1776, Warschau. 27,90 g. Dav. 1619.
Min. Henkelspur, sehr schön

366  
Russland, Katharina II. 1762-1796, Silbermedaille 1762, unsigniert auf Ihre Krönu
ng in Moskau. Aus Gottesauge bestrahlte Krone / Sieben Zeilen Schrift, darüber Krone.
Geriffelter Rand. 20 mm; 2,15 g. Von großer Seltenheit. Altvergoldet, Sammlerpunze, kl.
Lötstelle, fast sehr schön.
Bei der Sammlerpunze handelt es sich um die Punze des pol
nischen Numismatikers Stanisław Suchodolski.

367  
Russland, Alexander II. 1855-1881, Bronzemedaille 1872, von A. Semenov auf di
e Freunde der St. Petersburger Gesellschaft der Winter-Pferderennen, gewidmet ihrem
Vize-Präsidenten, dem Fürsten Vladimir Dmitrievich Golitsin. Ovales Wappen auf gekrö
ntem Wappenmantel // Sieben Zeilen Schrift. Diakov 786.1. 64 mm; 106,92 g. Vorzüglic
h
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368  
Russland, Alexander III. 1881-1894, Silbermedaille 1885, von P. Stadnitsky. Preis
medaille der kaiserlich russischen Gesellschaft für landwirtschaftliche Geflügelzucht. Ei
n Kind sitzt nach links und hält ein Küken in den Händen, vor ihm steht ein Korb mit Hu
hn und einem weiteren Küken sowie eine geöffnete Eierschale, im Abschnitt freies Feld
für Gravuren // Medaillon mit drei Zeilen Schrift, oben zu den Seiten sitzen zwei Kinder
mit Huhn bzw. Buch, darunter Girlanden und Jahreszahl. Diakov 956.1 (R1) 46 mm; 49,
69 g. Von großer Seltenheit. Herrliche Patina, winz. Randfehler, vorzüglich

369  
Russland, Nikolaus II. 1894-1917, 50 Kopeken 1900, St. Petersburg. 10,05 g. Bitki
n 7950. Hübsche Patina, kl. Randfehler, sehr schön-vorzüglich

370  
Russland, Nikolaus II. 1894-1917, Rubel 1907. 20,04 g. Bitkin 61. Sehr schön

371  
Russland, Nikolaus II. 1894-1917, Rubel 1913, St. Petersburg, auf die 300-Jahrfei
er der Romanov-Dynastie. 19,90 g. Bitkin 336; Dav. 298. Sehr schön

372  
Schweden, Bronze Suitenmedaille o.J., von Hedlinger auf König Gustav I. Geharn
ischtes Brustbild Gustavs nach rechts // Zwölf Zeilen Schrift. 32 mm; 14,00 g. Prachtexe
mplar. Vorzüglich-Stempelglanz

373  
Schweden, Bronze Suitenmedaille o.J., von Hedlinger auf König Karl IX. Geharnis
chtes Brustbild Karls nach rechts // Elf Zeilen Schrift. 32 mm; 14,08 g. Prachtexemplar.
Vorzüglich-Stempelglanz

374  
Schweiz, Basel, Bronzemedaille 1905, von H. Frei, auf die Errichtung der Mittleren
Brücke über den Rhein. Die Brücke vor Stadtansicht, im unteren Abschnitt drei Zeilen S
chrift // Zwei Stadtgöttinnen reichen sich über dem Brustbild des Flussgottes Rhein die
Hand. Slg. Peltzer 2432. 61 mm; 89,05 g. Prägefrisch
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375  
Schweiz, Genf, 2 Quarts (6 Deniers) 1775. HMZ 2-351u. Prachtexemplar. Stempel
glanz. Im Plastikholder der PCGS mit der Bewertung MS 65 (276489.65/28255225)

376  
Schweiz, Zürich, Stadt, 1/2 Dukat 1712. 1,72 g. Fb, 487; HMZ 2-1162e. Min. gewe
llt, fast vorzüglich

377  
Schweiz, Eidgenossenschaft, 5 Franken 1883. 25,04 g. Schützenfest in Lugano.
Dav. 390; HMZ 2-1343n. Sehr schön

378  
Schweiz, Eidgenossenschaft, 5 Franken 1908 und 1923, Bern. 2 Stück. HMZ 2-11
98 i und 2-1199c. Sehr schön

379  
Anhalt, Friedrich I. 1871-1904, 2 Mark 1876. J. 19. Prachtexemplar. Vorzüglich-St
empelglanz

380  
Bayern, Otto 1886-1913, 2 Mark 1902. J. 45. Vorzüglich-Stempelglanz. Im NGC Pl
astikholder mit der Bewertung MS 62 (5781415--012)

381  
Bayern, Otto 1886-1913, 3 Mark 1910. J. 47. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz.
Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5780283-017)

382  
Bayern, Luitpold 1886-1913, 2 Mark 1911. 90. Geburtstag J. 48. Prachtexemplar.
Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 65 (5789367--003)
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383  
Bayern, Luitpold 1886-1913, 3 Mark 1911. 90. Geburtstag J. 49. Polierte Platte. Im
NGC Plastikholder mit der Bewertung PF 64 (6389221--002)

384  
Bayern, Luitpold 1886-1913, 3 Mark 1911. 90. Geburtstag J. 49. Fast Stempelglan
z. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5789367--019)

385  
Bayern, Luitpold 1886-1913, 3 Mark 1911. 90. Geburtstag J. 49. Vorzüglich-Stemp
elglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 62 (5789367--018)

386  
Bayern, Luitpold 1886-1913, 5 Mark 1911. 90. Geburtstag J. 50. Fast Stempelglan
z. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5789367-017)

387  
Bayern, Luitpold 1886-1912, 5 Mark 1911. 90. Geburtstag. J. 50. Hübsche Patina,
feine Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz

388  
Bremen, freie Hansestadt, 5 Mark 1906. J. 60. Prachtexemplar. Polierte Platte. Im
PCGS Plastikholder mit der Bewertung PR 65 CAM (406916.65/38783218)

389  
Hamburg, freie Hansestadt, 3 Mark 1909. J. 64. Vorzüglich. Im NGC Plastikholder
mit der Bewertung AU 58 (5779920-001)

390  
Hamburg, freie Hansestadt, 3 Mark 1913. J. 64. Prachtexemplar. Fast Stempelgla
nz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 62 (5778370-003)
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391  
Lübeck, freie Hansestadt, 3 Mark 1908. J. 82. Min berührt, polierte Platte. Im NGC
Plastikholder mit der Bewertung PF 63 (5902565-014)

392  
Lübeck, Stadt, 3 Mark 1910. J. 82. Kl. Randfehler, sehr schön-vorzüglich

393  
Preußen, Wilhelm I. 1861-1888, 2 Mark 1876. J. 96. Fast vorzüglich. Im NGC Plas
tikholder mit der Bewertung AU 55 (5785789-006) Dazu: Drittes Reich, 2 Mark 1939 D.
Leicht gereinigt, vorzüglich. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung UNC CLEANED.
(5787049-005)

394  
Preußen, Wilhelm I. 1861-1888, 5 Mark 1874. J. 97. Winz. Kratzer, vorzüglich-Ste
mpelglanz

395  
Preußen, Friedrich III. 1888. 2 Mark 1888. J. 98. Prachtexemplar. Stempelglanz. I
m NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 66 (5774578-010)

396  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1888. J. 100. In dieser Erhaltung sehr sel
ten. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertun
g MS 62 (5777859-006)

397  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1891. J. 102. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5775922-008)

398  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1896. J. 102. Prachtexemplar. Winz. Ran
dfehler, fast Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5780284-0
16)
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399  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1898. J. 102. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5777426-011)
399

400  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1899. J. 102. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5782218-009)

401  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1900. J. 102. Kabinettstück von feinster
Erhaltung. Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 67 (TOP POP)
(5776491-009)

402  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1901. J. 102. Seltener Jahrgang. Prachte
xemplar. Fast Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5782218-
017) (Top Pop)

403  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1902. J. 102. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5783349-012)

404  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1904. J. 102. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5779103-001)

405  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1905. J. 102. Prachtexemplar. Stempelgl
anz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 65 (5781656-001)

406  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1906. J. 102. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5780007-005)
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407  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1908. J. 102. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5909728-033)

408  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1908. J. 102. Vorzüglich-Stempelglanz. I
m NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 62 (5787049-002)

409  
Preussen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1911. J. 102. Feine Kratzer, polierte Plat
te. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung PF 62 (5781415-020)

410  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1912. J. 102. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5780630-005)

411  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1908. J. 103. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5789367-016)

412  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1910. J. 103. Prachtexemplar. Polierte Pl
atte, min berührt. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung PF 63 ULTRA CAMEO. (578
1415-002)

413  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1910. J. 103. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5781415-008)

414  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1911. J. 103. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5789448-020)
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415  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1912. J. 103. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5779869-003)

416  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 5 Mark 1893. J. 104. Vorzüglich +. Im NGC Plast
ikholder mit der Bewertung AU 58 (5785789-009)

417  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 5 Mark 1895. J. 104. Vorzüglich. Im NGC Plastik
holder mit der Bewertung AU 58 (5785789-007)

418  
Preussen, Wilhelm II. 1888-1918, 5 Mark 1908. J. 104. Prachtexemplar. Polierte P
latte. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung PF 65 (5783265-017)

419  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 5 Mark 1908. J. 104. Vorzüglich. Im NGC Plastik
holder mit der Bewertung AU 55 (5779103-006)

420  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1901. 200 Jahre Königreich. J. 105. Prac
htexemplar. Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 65+ (5779103-
004)

421  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1901. 200 Jahre Königreich. J. 105. Prac
htexemplar. Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 65 (5789367-0
15)

422  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1901. 200 Jahre Königreich. J. 105. Prac
htexemplar. Fast Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (57811
15-017)
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423  
Preussen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1910. Universität Berlin. J. 107. Prachte
xemplar. Polierte Platte. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung PF 64 ULTRA CAME
O (5885545-007)

424  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1910. Universität Berlin J. 107. Prachtexe
mplar. Vorzüglich-Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 62 (5789
367-007)

425  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1911. Universität Breslau J. 108. Prachte
xemplar. Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 65 + (5785744-01
6)

426  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1911. Universität Breslau J. 108. Prachte
xemplar. Fast Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5789367-
013)

427  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1911. Universität Breslau J. 108. Prachte
xemplar. Fast Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5789367-
012)

428  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1911. Universität Breslau J. 108. Prachte
xemplar. Vorzüglich-Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 62 (63
86214-002)

429  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1913. Befreiungskriege. J. 109. Prachtex
emplar. Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 65+ (5782218-015)

430  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1913. Befreiungskriege. J. 109. Fast Ste
mpelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5789367-010)
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431  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1913. Befreiungskriege. J. 109. Vorzüglic
h-Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 62 (5789367-009)

432  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1913. Befreiungskriege. J. 109. Vorzüglic
h. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung AU 58 (5789367-011)

433  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1913. Befreiungskriege. J.110. Prachtexe
mplar. Polierte Platte, winz. Kratzer. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung PF 63 (57
76084-009)

434  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1913. Befreiungskriege. J. 110. Polierte P
latte, leichte Kratzer. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung PF 62 (5789367-006)

435  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1913. Befreiungskriege. J. 110. Prachtex
emplar. Fast Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5781115-0
11)

436  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1913. Befreiungskriege. J. 110. Fast Ste
mpelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5789367-004)

437  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1913. Befreiungskriege. J. 110. Fast Ste
mpelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5789367-002)

438  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1913. Regierungsjubiläum. J. 111. Pracht
exemplar. Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 67 (5787048-00
1)
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439  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 2 Mark 1913. Regierungsjubiläum. J. 111. Pracht
exemplar. Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 66 (5782218-01
4)

440  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1913. Regierungsjubiläum. J. 112. Pracht
exemplar. Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 65+ (5774156-0
03)

441  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1913. Regierungsjubiläum. J. 112. Fast S
tempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5789367-008)

442  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 3 Mark 1914. Kaiser in Uniform. J. 113. Prachtex
emplar. Fast Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64 (5785789-
005)

443  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, 5 Mark 1914. Kaiser in Uniform. J. 114. Vorzüglic
h-Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 62 (5885504-006)

444  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, Silbermedaille o.J. von A. Loewental. Büsten Fra
nz Josefs I. und Wilhlems II. nebeneinander links // Zwei nackte Männer, einer mit Schw
ert, der andere mit einer Fackel, versuchen eine mehrköpfige Schlange zu töten, umher
EIN - ENDE - ALLER - TÜCKE. Mit Randpunze: SILBER 990. 34 mm; 18,60 g. Winz. Kr
atzer, vorzüglich

445  
Preußen, Wilhelm II. 1888-1918, Silbermedaille 1914, von Lauer auf die Kaiserred
e vom 4. August 1914. Büste links // rechts Stehendes Schwert zwischen 4 Zeilen Schri
ft, Randpunze: SILBER 990. Zetzm. 2014. 34 mm; 17,38 g. Feine Kratzer, vorzüglich-St
empelglanz

446  
Preußen, kl. Sammlung von Silbermedaillen auf verschiedene Personen und Anlä
sse in hübschen Qualitäten. 6 Stück. Vorzüglich-Stempelglanz
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447  
Schwarzburg Sondershausen, Karl Günther 1880-1909, 2 Mark 1905. Regierungsj
ubiläum. J. 169b. Prachtexemplar. Polierte Platte. Im PCGS Plastikholder mit der Bewer
tung PR 66 CAM (389328.66/44177321)

448  
Württemberg, Wilhelm II. 1891-1918, 3 Mark 1913. J. 175. Vorzüglich. Im NGC Pl
astikholder mit der Bewertung AU 58 (5779540-011)

449  
Weimarer Republik, 2 Mark 1931 F. J. 320. Prachtexemplar. Stempelglanz. Im NG
C Plastikholder mit der Bewertung MS 66 (5784819-011) (Top Pop)

450  
Weimarer Republik, 3 Mark 1930. Vogelweide. J. 344. Prachtexemplar. Fast Stem
pelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 64+ (5777426-012)

451  
Weimarer Republik, 3 Mark 1930. Vogelweide. J. 344. Prachtexemplar. Vorzüglich
-Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (5785789-004)

452  
Weimarer Republik, 3 Mark 1932 D. Goethe. J. 350. Prachtexemplar. Polierte Plat
te. Im PCGS Plastikholder mit der Bewertung PR 65 D CAM (624179.65/83877520) (To
p Pop)

453  
Weimarer Republik, Silbermedaille 1927 D, von K. Goetz, auf den 80. Geburtstag
des Reichspräsidenten Paul von Hindenburg. Kopf von Hindenburgs rechts, links Münz
zeichen D // Zweifach behelmtes, vierfeldiges Familienwappen, darüber Adlerschild. Ra
ndpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. Kienast 386. Prachtexemplar. Vor
züglich-Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit der Bewertung MS 63 (3936365-029)

454  
Weimarer Republik, Notgeld der Provinz Westfalen. Kl. Lot von vier Münzen. Alle i
m NGC Plastikholder. 100 Mark 1922 (MS 58); 100 Mark 1923 (MS 64); 10000 Mark 19
23 (MS 64) und 50 Millionen Mark 1923 (MS 63)
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455  
Drittes Reich, Silbermedaille 1935, von Lauer, auf die 100-Jahrfeier der Eröffnung
der Ludwigsbahn (erste deutsche Eisenbahnstrecke von Nürnberg nach Fürth). In eine
m Rechteck, die Lokomotive Adler nach rechts fahrend, unten zwei Wappen // Drei Zeil
en Schrift. Im Rand Punze 990. 65 mm; 107,94 g. Erlanger 1070. Im farblichen Original
etui aus Bakelit. Mattiert, kl. Prüfspur am Rand, winz. Kratzer, fast prägefrisch.

456  
Deutsch Ostafrika, 15 Rupien 1916, Tabora. Geprägt mit Gold aus der Sekenke-G
oldmine in Ostafrika. Arabeske endet unter T von OSTAFRIKA. J. 728b. Sehr selten in
dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz. Im NGC Plastikholder mit
der Bewertung MS 62 (6134559-001)

457  
Bundesrepublik Deutschland, Sammlung von 37x 5 DM und 19x 10 DM Stücken.
Dazu: USA. 1 Dollar 1851 (Phantasieprägung des 20. Jahrhunderts in Kupfer/Nickel). 5
7 Stück. Meist prägefrisch

458  
Konvolute und Sammlungen. Kl. Sammlung deutscher Marken, Medaillen und Not
geldmünzen. 53 Stück. Unterschiedlich erhalten, meist sehr schön-vorzüglich

459  
Konvolute und Sammlungen. Kl. Sammlung altdeutscher Kleinmünzen. Darunter a
uch bessere Stücke wie Mainz, 3 Pfennig 1677; Wolgast Ku-Scherf und Dänemark, Hvi
d. 41 Stück. Unterschiedlich erhalten, meist sehr schön

460  
Konvolute und Sammlungen, Sammlung von Münzen und Medaillen von der Antik
e bis ins 20. Jahrhundert. Dabei Silbermünzen des Kaiserreichs, der Bundesrepublik De
utschland und den USA. 63 Stück. Unterschiedlich erhalten, bitte besichtigen. Meist seh
r schön
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461  
Konvolute und Sammlungen, Sammlung von Münzen, meist des 20. Jahrhundert
s. Dabei u.a. Kaiserreich, Bundesrepublik Deutschland und Drittes Reich. Hoher Normin
al und Silberwert. 149 Stück. Unterschiedlich erhalten, bitte besichtigen. Meist sehr sch
ön

462  
Konvolute und Sammlungen, Album von Münzen und Medaillen meist der Bundes
republik Deutschland, des Dritten Reiches und etwas Ausland. 81 Stück. Unterschiedlic
h erhalten, bitte besichtigen. Meist sehr schön und besser

463  
Konvolute und Sammlungen, Album von Münzen und Medaillen meist der Bundes
republik Deutschland und des Auslands. Darunter auch zahlreiche Prägungen in Silber.
238 Stück. Unterschiedlich erhalten, bitte besichtigen. Meist sehr schön und besser

464  
Konvolute und Sammlungen, Album von Münzen und Medaillen. Darunter modern
e Silbermünzen und Silberbesteck. 7 Stück. Bitte besichtigen. Sehr schön-prägefrisch

465  
Konvolute und Sammlungen - Große Sammlung Aktien und Wertpapiere. Zusam
mengetragen in der Zeit von 1989 bis 1995 und fast ausschließlich bei Auktionshäusern
erworben. Auktionsrechnungen von mehr als 10000 DM liegen bei. Die Sammlung umfa
sst zahlreiche Deutsche und ausländische Wertpapiere meist der 20-er Jahre. Enthalte
n sind unter anderem Wertpapiere aus den USA, Frankreich und zahlreichen deutschen
Gebieten wie Sachsen, Preußen usw. Außerdem enthalten sind einige Briefmarken. Bitt
e besichtigen. Ca 200 Stück.
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